
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística das 
contas da Entidade de Interesse Social denominada CONSELHO 
DE PASTORES EVANGÉLICOS DE SANTARÉM - CONSEPAS, CNPJ: 
06.162.426/0001-28, relativa ao ano-calendário 2013.
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 380395
ERRATA

EXTRATO DA ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO SUPERIOR - 2018

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
ONDE SE LÊ:
(...)
DATA E HORA – 24.10.2018, das 9:39h às 16:33h.
(...)
LEIA-SE:
(...)
DATA E HORA – 25.10.2018, das 9:39h às 16:33h.
(...)
Belém, 7 de novembro de 2018.
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
 

Protocolo: 380630
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 013282-031/2018
O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, SIMP no 013282-031/2018, que se encontra 
à disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 012/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 26/10/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística 
das contas da Entidade de Interesse Social denominada 
ASSOCIAÇÃO CRISTO REI - ACR, CNPJ: 04.280.123/0001-84, 
relativa ao ano-calendário 2013.
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.
 

Protocolo: 380394
PORTARIA Nº 6934/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 40259, 40564, 40898 e 41546/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 12 a 30/9/2018, a designação do 
promotor de justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO 
DOS SANTOS para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
na promotoria de justiça da infância e juventude de Ananindeua, 
as atribuições do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 2893/2017-
MP/PGJ, de 17/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções no D.O.E de 10/10/2018.
 

PORTARIA Nº 7727/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alexandre 
Monteiro Venditte;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Renata 
Fonseca de Campos no município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Aveiro, do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Itaituba e do juizado especial criminal de Itaituba;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Aveiro e do 1º cargo das promotorias de justiça de Itaituba, 
no período de 8 a 15/10/2018 e para ofi ciar perante o juizado 
especial criminal de Itaituba, no período de 8 a 11/10/2018, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7790/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 758/2018-MPE/7PJ/ATM, 
datado de 19/9/2018, protocolizado sob nº 46353/2018, em 
2/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS e PALOMA SAKALEM para ofi ciar em conjunto com 
a promotora de justiça VANESSA GALVÃO HERCULANO nos autos 
do Inquérito Civil Público nº 004/2017-MPE/7PJ/ATM (SIMP nº 
000063-808/2017), de atribuição do 7º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira, a contar de 17/10/2018, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7849/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Mariana 
Sousa Cavaleiro de Macêdo no município de Rurópolis;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alexandre 
Monteiro Venditte;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Itaituba e do cargo da promotoria de 
justiça de Aveiro;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 122/2018-MP/CPSII, 
datado de 8/10/2018, protocolizado sob nº 47259/2018, em 
8/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Aveiro, no período de 16 a 31/10/2018 e do 2º cargo 
das promotorias de justiça de Itaituba, no período de 15 a 
31/10/2018, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7850/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 122/2018-MP/CPSII, 

datado de 8/10/2018, protocolizado sob nº 47259/2018, em 
8/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA para ofi ciar perante o juizado especial criminal de 
Itaituba, no período de 16 a 31/10/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7853/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Santo Antônio do Tauá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 183/2018-MP/PJSAT, 
datado de 23/10/2018, protocolizado sob nº 49107/2018, em 
23/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN NUNES E NUNES 
para ofi ciar nas audiências afetas aos processos nº 0004164-
26.2018.8.14.0094 e 0000861-77.2013.8.14.0094, pautadas 
para o dia 24/10/2018, ambos de atribuição do cargo da 
promotoria de justiça de Santo Antônio do Tauá, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7854/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Marlene 
Ramos Pampolha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e 
urbanismo de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47441/2018, em 9/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, 
patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Ananindeua, as 
atribuições do 1º cargo, nos períodos de 9 a 18/10/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 7876/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, V, da Lei Complementar 
n° 057/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO que a Resolução nº 30/2008/CNMP no art. 5º, 
§2º proíbe afastamento voluntário de promotores de justiça 
90 dias que antecedem o pleito eleitoral até 15 dias após a 
diplomação dos eleitos;
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 04/2010/PRE/PA no art. 11, 


